Quia

Quia autem contra hunc errorem prolixius se quarto se hujus de gratia Controversia libro disputaturum promittit Bellarminus, hic autem ostendere tantum laborat, non esse hanc opinionem Doctrinae Augustini conformem, igitur nos quoque ejus vestigia sequamur, ut ut Calvinus sententia cum Evangelicorum Doctrina nihil omnino habeat commune; eum videlicet in finem, quia Bellarminus non pauca immiscet, quae aliquam necessarium requirunt censuram, & ipse simul agnoscit, qui hanc opinionem secundam de voluntatis praedeterminatione divina sequuntur, eos ideo potissimum sequi eam, quod eandem Augustini esse sibi persuaserint. Inde scribit, quatuor argumentis posse demonstrari, Augustini mentem longe aliam fuisse, quam istorum sit, & simul explicari, quae sit vera de efficacia gratiae sententia, id est, uti sub initium dixit, inter duas extremas media. *Primum*, inquit argumentum sumitur ab iis Augustini testimoniis, in quibus docet, gratiam efficacem consistere in vocatione sive persuasione & illustratione interna, ac proinde ad gratiam excitantem potius pertinere, quam adjuvantem, si per hanc intelligamus physicam DEI cooperationem. Igitur sic loquitur Augustinus, vel adloquitur potius quamvis hujus Controversiae Quaestionis tractatorem: *Attendant & videat, non ideo tantum istam voluntatem muneri divino tribuendum, quia ex libero est arbitrio, quod nobis naturaliter est creatum, verum etiam, quod visorum suasionibus agit DEVS, ut velimus & credamus.* Et ibidem, *His modis, quando DEVS agit cum animarum rationali, ut ei credat, neque enim credere potest quolibet libero arbitrio, si nulla sit suasio, vel vocatio, cui credat; profecto & ipsum velle credere DEVS operatur in homine, & in omnibus misericordia ejus praevenerit nos.* *Consentire autem vocationi DEI, vel dissentire, propriae voluntatis est; quare non solum non infirmat, quod dictum est, Quid habes, quod non accepisti &c. verum etiam confirmat. Accipere enim & habere dona non potest anima, de quibus audit, nisi consentiendo, ac per hoc quid habeat, & quid accipiat, DEI est, accipere autem est habere utique accipientis & habentis est.* Bellarminus hanc addit glossam, hoc loco Augustinus primum ostendit, ipsum velle bonum esse donum DEI, non quomodo Pelagiani docebant, quia sit ex libero arbitrio, quod nobis à DEO donatum est, sed quia sit ex peculiari gratia DEI. Deinde explicat, quidnam illa sit gratia, ac dicit esse suasionem, inspirationem, visorum immisionem, internam vocationem. Denique excludit opinionem illam, quae docet, à DEO determinari voluntatem, ac dicit, consentire vocationi & suasioni DEI, vel dissentire, esse voluntatis propriae. Et postquam ad idem testimonium de Esavo ex opere ad *Simplicianum* provocavit Bellarminus, de quo ad caput antecedens est actum, hanc ex more subjunxit observationem: *& hic videmus, ipsum velle nostrum fieri à DEO, non per actionem physicam, voluntatem nostram determinantem, sed per vocationem, quae moralis est inclinatio & impulsio, cui liberè consentimus, vel dissentimus.* Pergit post ad aliud Augustini testimonium, quod itidem ex libro *Quaestionum octoginta trium* paulò ante fuit explicatum, & ex Epistola, unde sub initium hujus quaestionis contra opinionem primam aliquod mutuo sumit argumentum, sequentia adponit verba: *Si ita prepararet atque operaretur DEVS hominis voluntatem, ut tantummodo legem suam atque doctrinam libero ejus adhiberet arbitrio, nec illà vocatione alia atque secreta sic ejus ageret sensum, ut eidem legi ac doctrinae ad sensum accommodaret, procul dubio eam legere, vel intelligere legendo, vel etiam exponere ac predicare sufficeret, nec opus esset orare, ut DEVS ad fidem suam corda infidelium converteret.* Bellarminus addit iterum, vides hic, gratiam DEI efficacem, quae corda convertit infidelium, & voluntatem bonam, quae in nobis operatur, esse vocationem altam atque secretam, quae sensum internum, id est, mentem agit, atque illi persuadet, ut consensum doctrinae, quae sibi praedicatur, commodet. Porro verbis Augustini, quae supra ex opere de praedestinatione sanctorum Bellarminus adduxit, haec ulterius adjungit, quibus citatum è Johanne locum ita explicat: *Valde remota est à sensibus carnis haec Schola, in qua Pater auditur & docet, ut veniatur ad Filium. Ibi est & ipse Filius, qui ipse est verbum ejus, per quod sic docet; nec agit hoc cum carnis aure, sed cordis.* Hic verò, uti Bellarminus iterum notat, non solum discimus ex Augustino, gratiam efficacem esse internam suasionem, quae cordis auribus adhibetur, sed etiam discimus ex Evangelio. Et postquam ex opere de *gratia & libero arbitrio* testimonium Augustini de vocatione Sauli vel Pauli iteratò produxit, quod in antecedente etiam quaestione ad demonstrandam gratiae efficaciam commendaverat, ostensurus porro, quae fuerit illa Sauli vel Pauli vocatio, ex alio itidem citato jam libro ad *Simplicianum* addit

sequebantur: *Quid volebat Saulus, nisi ut invaderet & traheret, vinciret & necaret Christianos? quam rabida voluntas, quam furiosa, quam caeca! Qui tamen una de super voce prostratus, occurrent utique tali viso, quo mens illa & voluntas, sevitia refracta re-torquebatur & corrigeretur ad fidem.* Bellarminus iterum subiungit, illa igitur fuit efficax vocatio, immisio talis vis in mente Pauli, quo ille subito persuaderetur, & vellet credere. Denique explicans, quomodo Pater trahat homines ad Christum,

Tract. 26.
in Joh.

scribit, *ramum viridem ostendis ovi, & trahis illam: nuces puero demonstrantur, & trahuntur.* Et mox, *si ergo ista, quae inter delicias & voluptates terrenas revelantur amantibus, trahunt, quoniam verum est, Trahit sua quemque voluntas; non trahit revelatus à Patre Christus? Quid enim fortius anima desiderat, quam veritatem?* Hic aperte videmus, inquit Bellarminus aptis similitudinibus explicatum, quemadmodum gratia trahat animam, non physicè eam determinando, sed invitando atque alliciendo demonstratis iis, quae congrua sunt ei, qui trahitur. Et haec tenus primum Bellarmini argumentum contra praedeterminationem humanæ voluntatis physicam ex Augustino, sequitur secundum ex iis locis, in quibus docet, gratiam DEI, quae facit nos velle, ac per hoc efficax est, esse gratiam praevenientem, & adeo praevenientem, ut sine nobis operetur, & proinde praevenientem non naturâ solum, sed aliquando etiam tempore. Igitur in Epistola ad vitalem laudata scribit, *Gratia meretur augeri, ut aucta mereatur & perfici, comitante, non ducente, pedissequa, non praevia voluntate.* Et ibidem aliquoties repetit, *per gratiam praeveniri voluntatem.* Idem in opere ad Simplicianum sæpè haec tenus citato scribit, *Ipsam velle nostrum & DEI esse & nostrum, DEI vocando nostrum sequendo.* Ubi hunc vides esse ordinem, addit Bellarminus, primò DEUS vocat, deinde nos acceptâ vocatione sequimur. Et post repetitum ex opere de gratia & libero arbitrio locum de vocatione Sauli, subiungit iterum, solam vocat DEI gratiam, quia non cooperabatur voluntas humana DEO in illâ vocandi actione quâ praeveniebat & preparabatur, ut converti vellet. Quare ibidem scribit, *Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod preparatur voluntas à Domino.* Et iterum, *ut velimus, sine nobis operatur, cum autem volumus, & sic volumus, ut faciamus nobiscum cooperatur.* Quod ante dixerat, gratia DEI erit sola nunc explicat per illa, *ut velimus sine nobis operatur.* Praevenit igitur DEUS, ita porro quasi ex Augustini sententia Bellarminus, & preparat vocando, idque sine nobis; deinde nos sequimur, non tamen sine eius auxilio, vocationi ad consentiendo.

cap. 16.
&
17.

Pfal. 36.

Denique iterum in citata ad Vitalem Epistola, explicans illud, *à Domino hominis gressus diriguntur, & viam eius vult,* observat primò dictum esse, gressus hominis à DEO dirigi, additum deinde, hominem velle, quia, ut ipse loquitur, *voluntas bona DEI domini est, qui gressus hominis propterea primitus dirigit, ut viam eius vult.* Itaque DEUS primò dirigit gressus, preparans voluntatem internâ inspiratione ac suasionem; ipsa deinde voluntas preparata inspirationi ac suasioni liberè volendo ad consentitur.

Sequitur tertium Bellarmini ex Augustino argumentum, ex omnibus illis locis, quibus capite superiori putat esse probatum, dari gratiam sufficientem ab efficaci distinctam. Nam fieri non potest, ita porro Bellarminus argumentatur, ut detur gratia verè sufficiens, quae simul non sit efficax, si gratia DEI physicè determinat voluntatem; istâ enim gratia praeveniente & operante habet homo gratiam efficacem, istâ absente, ne quidem habet sufficientem. Et quia hæc ita putat certa Bellarminus, ut nullâ ampliori indigeant confirmatione, hinc rectâ progreditur via ad quartum & ultimum ex Augustino argumentum, ex illis defunctum locis, in quibus ostendit Augustinus, unde fiat, ut gratia sit efficax, licet non determinet physicè, sed tantum moraliter per modum suasionis. Atque hæc refert duo loca, primum ex sæpissimè citato ad Simplicianum opere, ubi ita, habet, *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est DEI, qui hoc vocavit modo, quomodo is erat aptum, qui sequuti sunt vocationem.* Et infra ibidem, *Cujus miseretur, sic enim vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respiciat.* Posteriorem

lib. II. c. 14.

ex opere de bono perseverantia, itidem supra laudato, *Adparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentia, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant.* Et tamen si iudicio DEI altiore à perditionis massa non sunt gratia prædestinatione discreti, nec ipsa ei adhibentur vel dicta divina, vel facta, per quae possent credere, si audirent utique

utique talia vel viderent &c. Præter autem duo hæc loca Bellarminus alia etiam dicit esse, ex quibus idem colligatur, ea videlicet, quæ supra partim ex opere de *Spiritu & Litera*, partim ex Tractatu citato in *Iohannem*, partim ex opere ad *Simplicianum* de vocatione Sauli adduxerat, omnia denique ad primum ex Augustino argumentum adlata.

Capite sequenti, quoad objectiones in contrarium respondere conatus est Bellarminus, ad primam objectionem præter citatam sæpius Epistolam & opus de *Spiritu & Litera*, provocat etiam ad caput octavum libri de *Prædestinatione Sanctorum*, quorum omnium ab initio statim fecerat mentionem. Ad secundam verò ex Augustino nihil habet, præter id solum, quod Augustinum Epistolâ post centissimam sextâ docere monet, nos non omnino causam in hæc re, quod gratia sufficiens non in omnibus sit efficax, ignorare. Ad tertiam observat, sententiam, quam Augustini esse putat se hæctenus demonstrâsse, aliquâ in re convenire cum opinione prima, sed in multis (etiam) ab illa discrepare. Convenire quidem in eo, quod utraque gratiam sufficientem & efficacem ponat in auxilio potissimum excitante, non adjuvante; discrepare autem, quod prima velit gratia efficaciam pendere à voluntate humana, media verò eam pendere velit à voluntate DEI. Id ubi prolixius deduxit, provocans ad opus Augustini de *Prædestinatione Sanctorum*, sequentem novam objectionem adposuit: *Dices*, si ponamus id, quod Augustinus ponit in opere de *Civitate DEI*, duos videlicet in omnibus pares, tentatos eadem tentatione, eodem modo, loco, tempore, & æque adfectos, & unus tamen resistat, alter cadat; nonne causa diversitatis erit referenda in liberum arbitrium, ut eo loco refert Augustinus? Nam sine dubio gratia etiam fuit æqualis, si vocatio data est utrique eodem modo, loco & tempore, & cum essent æqui adfecti; alioqui non fuissent in omnibus pares. *Bellarminus respondet*, causam diversitatis referendam esse in liberum arbitrium; sed non (tanquam) primam causam. Nam prima, inquit, causa fuit, quia DEUS uni dedit inspirationem, quam prævidit ab illo amplectendam per liberum arbitrium, alteri dedit eandem, sed quam prævidit ab eo rejiciendam per liberum (itidem) arbitrium.

Et hæc hæctenus videbantur sufficere posse ad demonstrationem gratia efficacis, quatenus gratia sufficienti contradistinguitur. Verum ubi Bellarminus ad imitationem Augustini suos recognovit libros, plurima ex ejusdem Augustini sententia adjunxit, quæ omnino huc debent adponi, ne quid studio ob respondendi difficultatem vel impotentiam videatur prætermisum. Et quidem ad caput duodecimum hæc habet: *Diximus*, vocationem DEI internam esse moralem inclinationem & impulsionem, cui liberè consentimus. *Et paulò infra diximus iterum*, gratiam DEI determinare voluntatem non physicè, sed moraliter per modum suasionis. Quo loco per vocem *determinare* non intelleximus determinationem propriè dictam, quæ tollit indifferentiam, sed persuasionem, quæ moralis motio quædam est voluntatis. Neque enim moveri potest voluntas, nisi moraliter, quando movetur intellectu mediante objectum proponente. Sed non ideò volumus negare, voluntatem moveri per gratiam efficienter etiam & physicè, ut explicavimus capite sequenti, ubi diximus, DEUM non solum illustrando intellectum proponere objectum voluntati, sed etiam adspirare bonum voluntati desiderium; *Et infra*, adflare initium bonæ voluntatis, quæ adspiratio sive adflatio est actio physica & DEO propria, qui novit facere intus operando, ut voluntati propositum placet objectum. Neque tamen illa delectatio infusa à DEO, sive complacentia, sive suavitas, ut eam vocat Augustinus, necessitat voluntatem, sed inclinat solum.

Ibi diximus etiam, DEUM per adjuvantem gratiam verè, efficienter & physicè voluntatem movere. Quæ repetere volumus, scribit Bellarminus, ne quis existimaret, nullam nos agnoscere motionem voluntatis per gratiam, nisi moralem. Præterea, & capite eodem, ubi ex Augustini sententia demonstrare sumus conati, gratiam efficacem non consistere in gratia adjuvante & prædeterminante physicè, sed in gratia congruæ vocationis sive excitationis; visum est alia addere ejusdem Augustini testimonia, quoniam res est gravissima. Igitur in laudato

de Cor-
rept. &
Grat. c. 5.

sæpius ad Simplicianum opere ita scribit : *illi (sunt) electi qui congruenter (sunt) vocati ; illi autem , qui non congruebant , nec contemperabantur vocationi , non electi (sunt) quia non (sunt) secuti , quamvis vocati .* Idem alibi , *Quare iste sic , & ille aliter , atque alii (iterum) aliter , diversis & innumerabilibus modis vocentur , ut reformentur , absit , ut dicamus , iudicium luti esse debere , sed figuli .* Ubi docet , homines vocari , ut reformentur , modo non uno , qualis est physica prædeterminatio , quæ in omnibus est eadem , sed variis & innumerabilibus modis , prout varia sunt & innumerabilia objecta , quæ ad movendas hominum voluntates per internas inspirationes à DEO possunt repræsentari . Similis Augustini locus est alibi , ut scribit ,

contra du-
as Pelag.
Epist. l. 1.
cap. 19.

Trahitur miris modis , ut velit ab illo , qui novit intus in ipsis cordibus operari ; non ut homines , quod fieri non potest , nolentes credant , sed ut volentes ex non volentibus fiant . Iterum alibi , *Hæc gratia , si Doctrina est dicenda , sic certe dicatur , ut altius & interiorius eam DEVS eum ineffabili suavitate credatur infundere , non solum per eos , qui plantant & rigant extrinsecus , sed etiam per seipsum , qui suum ministrat incrementum occultus , ita ut non ostendat tantummodo veritatem , verum etiam impendat charitatem .*

de Gratia
Christi.
cap. 13.

cap. 45.

Ubi admittit , efficacem gratiam posse dici Doctrinam , sed interioriorem & efficacem , ut non solum suadeat sed persuadeat , illuminando videlicet intellectum , & inflammando voluntatem . *Et ibidem explicans , quomodo gratia operetur interioris , exemplo conversionis Petri post trinam negationem , inquit , Quod scriptum est , respexit eum Dominus , intus est actum , in mente est actum , in voluntate est actum . Misericordia Dominus latenter subvenit , cor tetigit , memoriam revocavit , interiori gratia visitavit Petrum , interioris hominis usque ad lacrymas exteriores movit & produxit adfectum .* Ecce , quemadmodum DEVS adjuvando adest voluntatibus & actionibus nostris ! *Ecce , quemadmodum velle & operari operatur in nobis .* Ubi non meminit ullius physice prædeterminationis , sed illuminationis intellectus , cum ait , *Cor tetigit ;* excitationis memoriæ cum addit , *memoriam revocavit ;* inflammationis voluntatis , cum ait , *interioris hominis produxit adfectum .* Post ad caput sequens decimum & tertium , in quo respondit ad objectiones partis adversariæ , sequentia in recognitione addit Bellarminus : *Ibidem solvimus argumentum , quo probari posse videbatur , internam illuminationem non esse gratiam CHRISTI propriè , quam Pelagiani negabant , sed pertinere & legem atque Doctrinam , quam idem Pelagiani gratiæ nomine adpellabant .* Potest addi , scribit porro Bellarminus , argumentum aliud ex Augustini testimonio . Nam in eodem de Gratia CHRISTI libro hæc verba Pelagii refert : *Adjuvat nos DEVS per Doctrinam & revelationem suam , dum cordis nostri aperit oculos , dum nobis , ne presentibus occupemur , futura demonstrat , dum Diaboli pandit insidias , dum nos multiformi & ineffabili dono gratiæ cælestis illuminat .* Deinde his recitatis addit Augustinus : *In his omnibus non recessit à commendatione legis atque Doctrinæ .*

cap. 7.

Ubi videtur Augustinus illuminationem cælestem non ad veram Christi gratiam , sed ad legem atque Doctrinam referre . Respondet autem Bellarminus , Pelagium non agnovisse ullam interioriorem gratiam , sed externam solum Doctrinam Scripturarum sanctarum , quæ dum legitur vel auditur , oculos cordis aperit , & futura demonstrat , & Diaboli pandit insidias , & dono multiformi per promissiones , vel minas , vel exempla , quæ in scripturis continentur , illuminat . Id ita esse , eiusdem Augustini testimonia ex eodem libro petita demonstrant , ubi sic ait : *Quid est ergo , quod iste , Pelagius scilicet , Legem atque Doctrinam deputat gratiam , quæ iuvamur ad operandum iustitiam , quæ ut multum adjuvet , ad hoc adjuvat , ut gratia requiratur . Nemo enim potest Legem implere per legem ; plenitudo enim legis & charitas , charitas autem non per legem diffusa est in cordibus nostris , sed per Spiritum Sanctum , qui datus est nobis . Proinde per legem gratia demonstratur , ut Lex per gratiam compleatur . Quid enim iuvat Pelagium , quia diversis verbis eandem rem dicit , ut non intelligatur in lege atque gratia doctrinam constituere .*

cap. 9.

cap. 10.

At , ita Bellarminus , Lex , quæ impletur per gratiam , est scripta in libris Divinis . Porro ibidem , cum retulisset verba Pelagii , qui dicebat , *Gratiam , quæ DEVS operatur in nobis velle bonum , consistere in promissione gloriæ , in revelatione sapientiæ , in persuasionem omnis boni ;* ita respondit , *Quid manifestius , nihil enim aliud dicere*

dicere Gratiam, qua Deus in nobis operatur velle, quod bonum est, quam legem atque Doctrinam? In lege enim ac Doctrina sanctarum scripturarum futura gloria atque premium promittitur magnitudo. Ad doctrinam pertinet etiam, quod sapientia revelatur, cum suadetur omne, quod bonum est, & si inter docere & suadere, vel potius exhortari, aliquid videtur distare, etiam hoc Doctrina generaliter concluditur, que quibuscumque sermonibus vel literis continetur; nam scripturae sanctae docent & exhortantur.

Ubi vides, subjungit Bellarminus, per legem & Doctrinam nihil significari, nisi doctrinam scripturarum, sermones & literas. Iterum ibidem scribit, *Legant & intelligant, intueantur, non lege atque Doctrina forinsecus insonante, sed interna atque occulta, mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates.* Nota, inquit Bellarminus, illud forinsecus insonante. Adhuc ibidem, cum dixisset, Pelagium confiteri, liberum ^{cap. 24.} arbitrium in omnibus operibus semper Divino adjuvari auxilio, addit, per hoc auxilium intellexisse Pelagium more suo legem atque Doctrinam, atque dixisse, semper jurari, quia primo scriptum est Psalmo, In lege ejus meditabitur die ac nocte &c. Ulterius in eodem libro, Hoc adjutorium legis ac doctrinae propheticae etiam temporibus fuisse, adjutorium Gratiae autem, quae Gratia proprie nominatur, in Christi exemplo esse arbitratur, quod nihilo minus ad doctrinam pertinere perspicitis, quae nobis predicatur Evangelica &c. Idem in laudata superius ad Vitalem Epistolam, Quid est ergo, quod Apostolus ait, Deus in nobis operatur & velle & perficere? Respondeo, per legem suam, per scripturas suas Deum operari, ut velimus, quas vel legimus, vel audimus. Et infra, Corrigantur, qui putant, Gratiam DEI esse naturam liberi arbitrii, cum qua nascimur; aut Gratiam DEI esse doctrinam quamvis utilem, quae per literas & linguas predicatur. Denique ostendit alibi, ^{Contra duas Pelag. Epist. l. i. c. 19.} nullam internum excitationem bonum Pelagianos confiteri solitos, cum tamen suggestiones malas Daemonibus tribuerent. Vos, inquit, in opere bono sic putatis adjuvari hominem Gratia Dei, ut in excitanda ejus ad ipsum bonum voluntate nihil eam credatis operari, quod satis tua declarant verba. Cur enim non dixisti hominem Dei gratia ad bonum opus excitari, sicut dixisti, ad malum Diaboli suggestionibus excitari. Constat igitur ex Augustino, ita Bellarminus iterum, nullam Gratiam internam Pelagianos agnovisse.

Atque sic Bellarminus ex Augustino in causa Gratiae efficacis, quatenus a sufficiente Gratia secundum antea proluxius dicta distinguitur. Ubi quidem putavit, se inter duas, quas vocavit extremas, ex Augustino mediam elegisse, neque in defectu, neque in excessu peccantem, id est, Gratiae Dei in conversione hominis neque justo minus, quod Pelagianis adscribit, neque justo amplius, quod Praedeterminantes facere putat, adscribentem, sed libero etiam hominis arbitrio aliquid in hoc opere concedentem, adeoque omnium tutissimam, videlicet, concordiam Gratiae DEI cum libero hominis arbitrio exhibentem, contra quam nulla amplius esse possit exceptio, & cui omnes boni calculum addere jure meritisimoque teneantur; verum, ut non dicam, post Bellarminum in plures itum esse de hac Quaestione sententias, quas inter alios prolixè recenset D. Dorscheus, ^{Pent. disp. 9. §. 23. & seqq.} ac de singulis suum interponit iudicium, id solum hic notari meretur, neque Bellarminum, qui media se & regia quasi via incedere existimavit, ac, quod ajunt, rem tetigisse, neque, quod hic ante omnia observari debet, Augustini mentem intellexisse vel explicasse, uti Examen testimoniorum ex ejus scriptis prolixissimè laudatorum ponet Lectori Veritatis studioso ob oculos. Ad quod ante-quam progrediatur praesens labor, de sententia verè media & regia, circa hanc Controversiam maximam plurimum & crassissimorum voluminum mole haecenus inter ejusdem Fidei & Religionis socios, nec minori cum motu animorum, quia & non absque multorum scandalo, ac Conscientiarum perturbatione agitatam, certos esse nos ex analogia Fidei Biblicae oportet, ut, quid Gratiae DEI, quid libero, vel servo potius ex sententia Lutheri, imò ipsius in verbo Spiritus Sancti, arbitrio hominis in Conversionis & Justificationis negotio sit adscribendum ex debito, fiat manifestum. Paucis, & ut

breviter ex instituti ratione res expediatur, ex antecedentibus venit repetendum, quod contra Bellarminum ex Augustino fuit demonstratum, distinctionem inter Gratiam Dei sufficientem & efficacem sensu Scholastico sumtam esse nullam, sed uti omnis Gratia efficax est sufficiens, ita reciprocè ac versa vice omnem Gratiam sufficientem esse efficacem quoque, nimirum in se & actu primo, adeoque sine maximâ absurditate dici non posse sufficientem, nisi simul etiam sit efficax, quod uberiori deductione nunc opus non habet.

Hanc v. Gratiam sufficientem & pariter efficacem non esse particularem & electis tantummodò propriam, sed universalem ac omnibus in universum hominibus communem, quoad ordinarium videlicet & Deo placitum homines ad se & salutarem Nominis sui agnitionem vocandi modum, infra docebitur suo tempore & loco. Accedit, quod omninò hic attendendum est, hanc Gratiam Dei efficacem, ex voluntate ejus catholicâ vel universali, quæ sano sensu & cum singulari observatione dicitur antecedens, decerni hominibus non ex præviso liberi in homine arbitrii usu, sed ante omnem ejus prævisionem; non quasi Deus per oculum omniscientiæ non præviderit, qui inter homines Gratia vocanti sint obedituri vel rectius non repugnaturi, sed quia Deus in hujus Gratia exhibitione non attendit vel respexit hanc obedientiam vel non repugnantiam, videlicet tanquam moventem causam, per quam moveatur vel motus fit ad hominem hunc vel illum præ aliis vocandum, quod exindè potest constare, quia simili & eadem Gratia reprobi etiam ac ob pertinacem inobedientiam & repugnantiam, vel quod eodem recidit, inconstantiam & ultroneum à Deo relapsum, quæ communi vocabulo Apostasia dicitur, in æternum damnati vocantur. Et quemadmodum hæc Gratia Dei efficacia non pendet à præviso liberi in homine arbitrii usu, quia aliàs prævisus à Deo ejusdem abusus in pertinaci repugnantia se exerens ipsam reproborum vocationem & Gratia sufficientis collationem ipsis factam tolleret atque impediret; ita etiam non pendet ab ipso actuali liberi ejusdem arbitrii concursu, in ipso nimirum actu Conversionis, utpotè quo tempore libertas arbitrii in homine demùm convertendo ad bonum est nulla, excitatur autem in eo per ipsam convertentis Dei gratiam, sicut è contrario hæc ipsamet Dei Gratia, in se non sufficiens tantum, sed simul etiam, quod sæpius repetendum est, efficax non solum potest impediri, (quia Deus in ejus collatione non agit secundum omnes Omnipotentia vires, quo modo si agere vellet & operari, neque primus homo potuisset labi, neque ullus homo posset Deo omnipotentem resistere) sed etiam, de quo præter plura in S. Literis exempla etiam quotidiana & tristis testatur experientia, sæpius fuit impedita, quia & de facto sæpissimè, adhuc & singulis quibusque momentis impeditur in suis actionibus & provenientibus ex mero amore operationibus, videlicet per liberi, vel potius servi post lapsum arbitrii ad malum ex labe hæreditaria occursum & contumacem resistantiam, quam extraordinaria & singulari Gratia tollere & superare, adeoque hominem per vim omninò irresistibilem ad se trahere, Divina obligationis non est.

Etsi autem ab hac Dei Gratia, nimirum ordinaria & omnibus communi, removeatur vis hæc extraordinaria & irresistibilis, quæ in non planè nullis locum habuit, ut exempla docent inferius adducenda; non tamen, quod Bellarminus voluit, agit hæc Dei Gratia sufficiens pariter & efficax, per suasiones solum morales & internas, objectum amore dignum nobis proponendo, sed continet actio hæc Divina verum quoque, potentem simul & verè efficacem influxum, ita ut quamvis homo naturaliter repugnet huic Gratia motui, qui fit per verbum Dei prædicatum & auditum vel lectum, tanta tamen insit huic verbo vis & virtus, atque auditori vel lectori ejus à Spiritu S. conferatur, per quam superare possit hanc repugnantiam, ab eademque cessare, utut semper aliquid etiam post Conversionem remaneat ad debitum quotidianæ renovationis incrementum, & in Statu Militia spiritualis exercitium, Gratia Dei in homine motibus bonis Spiritus S. obedienter se subjiciente semper augmentum aliquod capiente, de quo ad Controversiam præcedentem quoque actum est. Sententia Evangelicorum orthodoxâ ad mentem sacrarum literarum sufficienter exposta, quam clarissimis scripturæ dictis munire & confir-

mare

inire facillimum esset, si id jam ex professo ageretur, ordinis & instituti ratio requirit, ut quæ mens propria fuerit Augustini, candidè lectori proponatur, & eò majori quidem studio ac diligentia, quia ad ejus auctoritatem & consensum à diversissimis & contrariarum planè opinionum Defensoribus provocatur, quovis eum ad suas trahere partes pro viribus conante.

Agnovit id inter alios, quæ fuit ingenuitate, non ita dudum celeberrimus Sorbonista Parisiensis, *Johannes Launojus*, in de *Confessione Fidei Pelag.* Opusculo hæc notatu digna exhibens: *De adsequenda Augustini circa Gratia efficaciam mente nunc ita vehementer disputatur, ut nec unquam sortitura sit modum finemque disputatio, nec quid ille certò perseveranterque senserit, in apertam lucem consensionemque sit abiturum. Imò ex Augustini testimoniis, qui sua sibi faciunt singuli mapalia in quibus habitent: Observaturi, se mutuo, & qui libros utroque citroque componunt, in quibus contrarias in opiniones super tanti Doctoris sententia distrahuntur, iis sine dubio efficiunt Viri eruditi, & quo eruditiores, eo probabilius, ni fallor, efficiunt efficientque continuo, ut Augustinus alter esse videatur Theramenes, qui cum utrisque versetur, & neutris accedat. Et post quædam: Augustinus stare non potest ab illorum partibus, qui sua nunc faciunt momenta rationum, quibus Augustini de Gratia efficacia olim apud Prosperum & Hilarium pulsabatur opinio. Qui nunc dierum annulis suis eadem prorsus opponunt, quæ Augustini veteres annuli opponebant Augustino, primùm inter se dissentiunt, nec magis, quam in eandem oppositarum usu possunt consentire. Deinde omnes ab Augustino dissentiunt equaliter, nec distinctionis caput, quod ad rem pertineat, excogitari vel fingi majus potest aut evidentius. Præterea iis, qui cum veteribus annulis Augustini in eandem oppositarum usu consentiunt, non opponuntur, quæ Augustino apud Hilarium & Prosperum opponuntur, res tamen aliter se haberet, si cum Augustino consentirent bene. Nam summa cum illis Augustini consensio efficeret, ut quæ Augustino opponerentur, eisdem similiter opponerentur, & contra, quæ illis opponerentur, ea pariter & Augustino opponerentur. Atque ex hoc quoque patet liquido, Doctorum genus istud in nime cum Augustino concordare. In his autem omnibus, quæ eundem via (quamvis) diversa ferunt scopum, certa statuitur norma, prescriptio, regula, quæ Doctrinæ de Gratia efficacia Augustiniane sectatores veri à falsis secerantur.*

Pag. m. 461
& seq.

Hæc ille uti solet, de hac Controversia acutissimè, in quibus etsi non expressit nomina eorum, quos ab utraque parte Augustini auctoritate ad opinionum inter se diversissimarum & directè se invicem ac mutuo oppugnantium defensionem abuti observavit, & sine partium studio apertissimè hic indicavit, ita tamen eos descripsit, ut, qui aliquem harum non adeò recentium Controversiarum, nec in occulto hæctenus ventilatarum habent pragultum, & in quo cardo atque Status Quæstionis versetur, sunt edocti, facile possint subodorari, Eum lites à multo tempore inter Dominicanos & Lojolitas, hodiè autem inter hos & Jansenistas ita dictos fervidissime, ut supra dictum est, agitates indicare lectori erudito voluisse, & suam simul exponere mentem, videlicet, neutros jure ad tribunal Augustinianum adpellare, cum ab utrisque Doctor augustissimus *dis dia parous* & quasi è diametro ac directissimè dissentiat, quod à Doctore Romanensi Ecclesiæ addicto scriptum cum debita gratiarum actione accipitur, & pro insigni Veritatis Evangelicæ testimonio habetur.

Et quia de *Jansenii Ipsensis*, causâ multus hodiè labor est Scriptoribus Papæis, nemine non inter eos, qui Censuram Romanorum Pontificum Anti-Jansenianum amplectuntur & amplecti ex obligatione vel ordinis, vel loci, vel alio etiam respectu coguntur, occupatissimo, ut Leoni mortuo visus sit insultasse, ac aliquam victoriæ partem de eo reportasse, cujus ali-quod documentum & specimen præbere potest *Bibliotheca*, uti vocatur, *Anti-Janseniana*, ante Annos non ita multos edita, fortè suo tempore auctior & locupletior proditura; hinc Lectori curioso non

erit ingratum spero, si hujus Sorbonicæ judicio addatur liberrimi etiam scriptoris, nimirum *Caramuelis* de Jansenio ejusve Augustino censura, quam legere licet in Catalogo operum suorum editorum & edendorum, posteriori *Theologiæ Fundamentalis* parti Editionis primæ Francofurtensis promisso, in Editione autem Romanâ & quæ eam sequebatur, Lugdunensi cum pluribus aliis liberaliori, quàm Inquisitionis tribunal rigorosum ferre poterat, calamo in gratiam S. Alethæ exaratis omisam. *Promissit ibidem*, scripturum se quoque Augustinum, inque eo probaturum, primò, vix ullum in toto Jansenio esse syllogismum, qui reprehensione careat, atque illaturum in dè, Authorem fuisse Rhetorem, non Dialecticum. *Secundò*, textus ipsos contra Augustini mentem allegari. *Tertiò*, Lutheranos & Calvinistas hodiè in liberi Arbitrii materia propius ad se (id est, partes Romanensium) accedere, quàm Jansenianos. *Quartò*, istam doctrinam, quæ necessitatem sub specioso libertatis vocabulo protrudit, (cætera enim, *inquit*, quæ cum necessitate voluntatis connexionem non habent, & quæ nomen necessitatis in nomen infallibilitatis convertunt, fortassis sunt tolerabilia) in Luthero & Calvino, à Synodo Tridentina, in Michaelæ Baio à duobus Pontificibus, & ab aliis duobus in Jansenio esse meritò damnatam. *Et post quædam addit*, suaderem docto alicui Janseniano, ut totum hunc librum ad mentem D. Thomæ corrigeret, & omnia, quæ de necessitate absolutâ Jansenius habet, aut ad infallibilitatem, (& hoc melius,) aut ad necessitatem sensus compositi, (& hoc severius,) revocaret, hinc Gratiæ deduceret efficaciam, hinc cognosceret Pelagianorum & Semipelagianorum veterum exorbitantias, ut in eorundem placitis (non enim omnia sunt hæretica) vera separaret à falsis, & in parallelis laudaret juniorum doctrinam consentientem Pelagio in articulis, in quibus iste consonuit veritati. Sanè, *ita pergit Caramuel*, in Augustino Jansenii, multa est materia, quæ formam Thomisticam non recusaret, si daretur agens extrinsecum, quod eam induceret. *Subjungit*, Ego, si per occupationes liceret, possem, ut puto, illam rudem indigestamque aut monstrosè conformatam materiam exuere formâ Jansenianâ, quæ quatuor displicet Pontificibus, & sinceris non placet Catholicis, & vestire Thomisticâ unius aut alterius anni spatio. Si hoc semel fieret, *his verbis colophonem imponit huic iudicio*, cessarent Controversiæ, & novus ille liber Angelici Doctoris doctrinam magno confirmaret suffragio. *Hec ille* ante annum non unum aut alterum, sed plura eorundem iustra, quæ si huic labori impendisset, omisissimè & plurimum omnino annorum, *Theologia intentionali & præintentionali*, in multis inutilibus, quin imò scandalosis Quæstionibus occupatâ, ut de aliis, quæ post hæc edidit, nihil dicam, non paucam fortè apud eruditos iniisset gratiam, quamvis dubitandum, an apud Romanenses etiam, quorum nutu non tantum multa omittere debuit, in *Theologia Fundamentali*, ut supra dictum, quin & non pauca corrigere & emendare, quod aliàs suo tempore uberius demonstrabitur, sed calamum quoque, ut non omnino inhiberi; non parùm cohiberi tamen, ob causas domi notas, & ex ratione status sui est passus, ne videlicet gratia capitis excideret, inque id incideret periculum vivus, quod alii justò, ut putabatur, liberioris styli ante ipsum erant maximo cum autoritatis obtentæ damno experti, quorum vestigia etiam post fata poterant cum terrere, qui non unò Romæ & alibi didicerat documento, nec Augustini, nec Thomæ Aquinatis hodiè amplius tantum esse æstimium apud plerosque qui primas hic & ibi videntur obtinere partes, quàm antehac fuerat. Nostri in præsens instituti non est, vel Augustinum conferre cum Thomâ, aut illum ex hoc explicare, vel Jansenianos cum Scholasticis conciliare, quod ultimum vix obtineri posse credendum videtur. Hoc ex sententia Evangelicorum, quam Augustini esse statim docebitur, manifestum est, habuisse *Jansenium*, ut de aliis Quæstionibus controversis nunc si leam, in hoc Articulo de Gratia efficaci, quæ in Scholasticis corrigenda videbantur quam maximè. Verùm, quod negari nec potest, nec debet, dum vitare unum voluit sententiæ extremum, uti pluribus evenire solet in fervore disputationis, viâ, quæ dicitur media, non attenta, ad aliud est delapsus extremum, ut non primus, sed habens ante se, quorum premeret inter ipsosinet Romanenses vestigia, phyticæ nimirum prædeterminationis authores ante alios omnes ad Augustini provocantes autoritatem, quam *Jansenius* quoque in rigorosissima ejusdem defensione inculcat semper, & se extra omnem dubitationis aleam in justissimâ ejus possessio-

ne con-

ne constitutum existimat. *Bellarminus* quidem ante *Jansenium* scribens videtur infensissimus esse prædeterminationis physicae hostis & adversarius, & cum aliis scriptoribus non semel in ceteris huc pertinentibus Controversiis à partibus stare Pelagianorum, vel ad minimum, uti distinguebantur, Semipelagianorum, quod suo tempore & loco in posterum patebit; & tamen, quæ vertigo est hominum semel à veritate discedentium, non unas fovet in hac Quæstione hypotheses, quæ non planè nullum supponunt Prædeterminationis & Gratia irresistibiliter efficaciae doctrinae fundamentum, uti examen locorum, quibus ex *Augustino* liberalissimè usus est *Bellarminus*, ostendet. Quamvis enim voluntati humanae in opere Conversionis ad mentem Pelagianorum nihil adscribant Evangelici, non tamen inde sequi putant, ut Gratia Dei in eodem agat omnino irresistibiliter, & sic etiam, quod eodem ferè recidit, prædeterminativè, ita ut à voluntate humana eidem planè resisti non possit, idque ex sententia *Augustini*; qui utut non semel hanc irresistibilem Gratia efficaciam videtur inculcare, non ubivis tamen de ordinario conversionis modo eum agere, sapius autem de singulari & extraordinario, ex integro testimoniorum contextu potest doceri.

Et quidem quod *primum* attinet ex opere de *Prædestinatione Sanctorum*, ad quod alii etiam hoc volentes saxum solent provocare, nihil superesse putantes, quod inservire possit ad sufficienter respondendum, ut Pater Sanctus ab hac irresistibilis Prædeterminationis doctrinâ possit liberari, certum est, describere eum ibidem gratiam, cui id adscribit prædicatum, quod à nullo corde duro respuat. Sed qualis illa sit gratia ex mente *Doctoris Augusti*, dispiciendum venit. *Bellarminus* verba *Augustini* pro more non integra, sed mutilata, ne videlicet sensus eorum pateat statim, recensens dicit, intelligi *Gratiam efficacem*. Admittere possunt hoc Evangelici, sed ita, ut distinguant inter gratiam Dei ordinariam & extraordinariam, generalem & specialem, incipientem & perficientem, quarum distinctionum supra etiam mentio est facta. Ut autem ostendatur, *Augustinum* hisce verbis agere de gratia non ordinaria, generali, incipiente, sed extraordinaria, speciali & perficiente, & facillimum, si verba proxime antecedentia attendantur. Valde, inquit, remota est à sensibus hæc Schola, in qua Deus auditur & docet. Multos venire videmus ad Filium, quia multos credere videmus in Christum, sed ubi & quomodo à Patre hoc audierint & didicerint, non videmus. Nimirum Gratia ista secreta est; Gratiam verò esse, quis ambigit? Hæc itaque Gratia, quæ occultè cordibus humanis largitate Divina tribuitur, à nullo corde duro respuitur; idè quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. Vides iterum, lector optime, *Bellarminum* studiosè ea omisisse, per quæ potuisset cognosci sententiæ *Augustini* à *Bellarminianâ* diversitas.

Eomet ipso enim, dum Gratiam hanc vocavit *secretam*, eamque dixit occultè tribui, indicavit, sibi non de ordinaria, sed singulari & extraordinaria sermonem esse, cum ordinaria non in occulto dispensetur, sed in aperto & luce quasi publica, per vocationem videlicet & prædicationem verbi omnibus, diverso quamvis gradu & modo, communem atque manifestam. Neque potest obviare vocula *primitus*, quæ videtur ad Gratiam incipientem referri debere; quia in vocatione & collatione Gratiae extraordinariae incipiens cum perficiente ut plurimum ratione temporis sine prolixiori mora intercedente est conjuncta, uti exemplis ad *Augustini* mentem paulò post uberius declarabitur. Posito autem, ut ex aliorum interpretatione hic sumus liberaliores, *Augustinum* loqui hic de Gratia & vocatione ordinaria, nec dum tamen id obtinebitur, quod voluit *Bellarminus*. Nam si scripsisset *Bellarminus*, non posse respui Gratiam Dei ab ullo corde duro, fortè huc posset trahi ejus autoritas; sed notanter de ipso actu, non de potentia hoc scripsit, respiciens sine dubio in commendanda hac non repugnantia cordis humani præscientiam divinam, quinam ex hominum numero pertinaciter sint repugnaturi, quinam verò Gratiam vocationis per vires non proprias, sed in ipsa vocatione collatas susceperunt & ordini Divino ex debito subjecturi. Agit nimirum sanctus Doctor, quod tota tractatio docet, contra eos, qui Fidem ac ejus initium propriis adscribebant viribus, ejus verò augmentum & supplementum Gratia demùm Divina; vanam eorum gloriationem retundens, & sicut omnia Gratia munera, ita et-

ita etiam Fidei donum non nisi & in solidum ad Deum gratiam referens, quod alibi quoque non semel docuit prolixissime. De cetero, gratiam Dei ordinariè vocantis homines per verbum non agere irresistibiliter, sed resistere homines eidem posse, imò eidem resistere de facto, ibidem docet *Augustinus* in terminis & expressissime, capite statim sequenti, ubi Quæstionem explicat, quare Christus post tot tempora tandem in carne adparuerit, scribens: *His temporibus & locis, quibus Evangelium Christi non est predicatum, tales omnes in ejus prædicatione futuros esse præsciebat, quales, non quidem omnes, sed tamen multi in ejus præsentia corporali fuerunt, qui in eum, nec suscitatis ab eo mortuis, credere voluerunt, quales nunc etiam multos videmus, cum tantâ manifestatione de illo compleantur præconia Prophetarum, nolle adhuc credere, & malle humanâ Resistere astutia, quàm tam clarâ ac perspicuâ, tamque sublimi & sublimiter diffamata credere auctoritati divinæ.* Confirmat his Pater *Augustus*, quod paulò ante de Dei præscientia eum scripsisse observavi, & insuper de possibilitate actualis resistantiæ monui, reprobans simul iteratò examinatam supra differentiam inter Gratiam sufficientem & efficacem, quasi specie & numero distinctas, dum clarè insinuat multos resistere implementationi manifestissimæ Prophetarum & nolle credere perspicuæ auctoritati divinæ, quæ omninò efficacem requirunt sufficientiam, nisi excusatione digni videantur, qui gratiæ tam inefficaci & verè etiam insufficienti resistunt & credere noluerunt, Dono Fidei nunquam efficaciter & sufficienter eis subministrato, & hinc omnem culpam recedente in Deum & Gratiam ejus non efficaciter sufficientem, vel non sufficienter efficacem. Imò, perspicuum quoque fit exindè, eandem gratiam efficacem esse, qua vocantur & fideles, & qui credere nolunt, vel vocationi resistunt, quia *Augustinus* non de duplici, sed de una saltem loquitur, cui nimirum ab his voluntariè resistitur, ab illis autem per vires simul collatas ex debito obeditur, Deo hanc obedientialem non repugnantiam ulteriori gratiæ collatione secundum voluntatis suæ beneplacitum largiter coronante & benedicente.

In secundo *Augustini* testimonio, quo *Bellarminus* contra Pelagianorum opinionem ex opere de *Spiritu & litera* militat, etsi in responsione ad Quæstionem, *cur illi ita suadeatur, ut persuadeatur, illi autem non ita, fiat provocatio ex Apostolica sententia, O altitudo divitiarum!* testantur tamen proximè subsequentiâ his non absolvi responsum, sed insuper addi illud in scripturis non semel inculcatum, *Numquid iniqui as apud Deum?* Hinc minus plenè *Bellarminus* iterum *Augustini* verba exhibuit, nec etiam perfectè in Glossa ejus sententiam expressit, quasi Pater sanctus retulerit ad Arcanum voluntatis divinæ, *cur uni detur gratia efficax, alteri non detur*, quia non posset ab omnimodâ iniquitate liberari Deus tot millia hominum damnationi æternæ adjudicans ob fidem non adhibitam verbo & vocationi, si illis non gratiam sufficienter efficacem ad credendum & obediendum largitus esset; sicuti Medicus non excusabilis esset à causa mortis eidem imputanda, si Medicamenta non efficaciam contra vim mortis & morbi suppeditasset ægroto laboranti, modò id ex arte suâ præstare potuisset, quam aliàs non semel à magnitudine mali certum est superari, de quo non quotidiana, sed momentanea ferè testatur experientia, quæ tamen imperfectio & impotentia in Deo non habet locum. Quæ tertio adferuntur ex *Augustini* Epistola ad vel contra *vitalium Pelagianum*, non planè nullam videri possent habere difficultatem, nisi in sequentibus ea, quæ aliquantò durius scripta censentur, explicasset, indicans, quomodo sint intelligenda. Verùm est, reprehendit Doctor *Augustus* ibi Pelagianos, docentes, *omnes accepturos fuisse gratiam, si non illi, quibus datur, eam voluntate suâ respuerent.* Sed notari debet altera pars sententiæ Pelagianorum, qui non solum in hominis voluntate statuebant esse gratiam Dei oblatam respuere, sed etiam acceptare eam. Indè in cæptis contra Pelagianos Quæstionibus reprehensoriis hanc alteram partem ita exagitat: *Quomodo, ut detur gratia divina, voluntas meretur humana, si eis, quibus datur, gratia misericordia datur, ut vera sit gratia?* Et paucis iterum interpositis: *Quomodo non gratia Dei est non solum credendi voluntas ab initio, verùm etiam perseverandi usque in finem, cum finis ipse hujus vite non in hominis, sed in Dei sit potestate?* His *Augustini* verbis benè notatis facile tollitur illa difficultas, quæ in antecedentibus seorsim consideratis primâ facie adparet. Accedit alia è numero harum Quæstionum, ubi Pelagianis aliam exprobrat erroris absurditatem, scribens: *Quomodo dicuntur negare liberum voluntatis arbitrium, qui consentunt, omnem hominem, quisquis suo corde credit in Deum, non nisi sua credere libera voluntate: cum potius illi oppugnent gratiam Dei,*

Dei, quâ verè ad bona eligenda & agenda sit liberum? His autem & cæteris Quæstionibus contra Pelagianos reprehensoriis præmisit Augustinus sententias quasdam orthodoxas, è quarum tenore de harum quoque sensu iudicium non est difficile. Inter alia sic contra Pelagianos scribit: *Scimus, gratiam Dei non omnibus dari hominibus.* De quâ autem hic loquatur Gratia, patebit ex sequentibus. Porro, *scimus, eis quibus datur, Misericordia Dei gratuita dari.* *Scimus, eis, quibus non datur, iusto Dei iudicio non dari.* *Scimus, eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua id voluntate (non) facere ac libero (eius) arbitrio.* Et postquam his sententiis opposuit quæstiones contrarias hæc ulterius subiungit, ad sensum præsentis Controversiæ interservientia quam maximè: *Manifestum est ex illis non solum omnibus, verum singulis id confici, ut constreamur, Gratia Dei hominum voluntates præveniri, & per hanc eas preparari potius, quàm propter meritum eorum dari.* Ubi etiam hæc non unis Scripturarum testimoniis confirmavit, sequentia uberioris illustrationis ergò addidit: *Hæc ostendunt, Deum gratiâ suâ auferre infidelibus cor lapideum, & prævenire in hominibus voluntatum bonarum meritâ, ita ut voluntas per antecedentem Gratiam præparetur, non ut Gratia voluntatis antecedente merito donetur.* Ita patet mens Augustini ex integro contextu, quorsum referri possent loca ejusdem ex aliis operibus similia & parallela, nisi hæc in præsens viderentur sufficere, & in sequenti quæstione de eadem re amplius esset agendum, ac augustissimi Doctoris orthodoxia circa Gratia & Vocationis Divina: universalitatem, in explicando Apostoli loco verè classico, utut à variis Interpretum toruris vexatissimo, esset ex debito vindicanda ac nitiori pristino restituenda. Nunc plus ultra eundem ac progrediendum ad illa Christi è capite Johannis sexto verba, quibus docuit Salvator omnium salutis cupidissimus, *Omnis, qui audivit à Patre & didicit, venit ad me;* quæ verba Augustinum de Gratia infallibili efficacitate interpretari vult Bellarminus. Si sano sensu, & sine hypotheseos erroneæ violenta adplicatione hæc scripsisset Bellarminus, fortè non esset, cur adeò refragarentur Evangelici. Atqui dum efficacem Gratiam hic etiam Gratia sufficienti opponit vel contradistinguit, & quæ ad Gratiam perficientem pertinent, Gratia incipienti adscribit, insuperque verba Augustini alio planè respectu scripta violenter ad suum detorquet institutum, non sine debita animadversione citatio hæc debet vel potest prætermitti. Hæc iterum non sine causa moneri, ipsa sancti Patris verba docent, quæ in laudato de Prædestinatione sanctorum opere, undè primum quoque testimonium fuit desumptum, ita habent: *Quid est, omnis, qui audivit à Patre & didicit, venit ad me; nisi, nullus est, qui audiat & discat à Patre, & non veniat me? Si enim omnis, qui audivit à Patre & didicit, venit; profectò, omnis, qui non venit, non audivit à Patre nec didicit, nam si audivisset & didicisset, veniret. Neque enim ullus audivit & didicit, & non venit; sed omnis, ut ait veritas, qui audivit à Patre & didicit, venit.* Ex his verbis, puto, satis apertè constat, cujus rei causa hæc Christi verba adduxerit Augustinus, videlicet partim ad annihilandum liberum hominis arbitrium in actu Conversionis, quasi quis viribus propriis post lapsum posset venire ad Christum; partim ad indicandum gratia perficientis necessitatem in homine gratiam incipientem non superciliosè & nequiter repellente, sed per vires gratiose concessas obedienter eam recipiente, & ordini in Spiritu S. Scholâ ad agnoscendam voluntatem divinam de sua salute æternâ per media divinitus consecrata se humiliter subjiciente. Non enim simplicem & nudam auditionem in verbis Christi hic intelligere Augustinum, neque etiam intelligi posse, qualis non rarò est apud juratos Evangelicæ veritatis hostes ex unâ, ex alterâ autem parte apud hypocritas etiam, propter quam utrique in extremo olim iudicio erunt inexcusabiles; sed auditionem attentam cum studio obedientiæ conjunctam, verbum proximè adjectum *didicit* manifestum facit, ostendens, Christo, ad mentem Augustini quoque, hic sermonem esse de gratia Dei non incipiente, sed opus (in homine non pertinaciter repugnante, sed passivè erga Spiritum S. intrinsece operantem se habente) per continuatos & uberiores gratia gradus clementer perficiente. E contrario id nimirum constat, dum, qui non veniunt ad Christum, dicuntur non audivisse, quod itidem explicatur per *non didicisse.* Verum multi audiunt, qui non discunt, ii nimirum, quibus Dei voluntas gratiosa de sua salute æterna quidem annunciat, propositis etiam mediis sufficientibus, & ad scopi hujus consecutionem in se efficacibus, additis insuper quoque viribus ad hæc omnia ritè adplicanda quam maximè idoneis, à quibus tamen cuncta respuuntur, verbo non obediunt, media non ad-

prehenduntur, imò potius merà agitur repugnantia & contranitentia, atque sic etiam non venit ad Christum. Illi uti Salvator Christus, Prophetarum maximus & Doctorum Doctor, proprio doctus est exemplo, nulli suam denegans gratiam, quicumque ipsum, quacunque etiam intentione audiverunt, ita dum plerique vel ex odio, vel attentione non debita eum audiverunt, nihil etiam ex hac auditione didicerunt, adeoque nec ad Christum venerunt, nullà certè Christi Doctoris culpà, ex nullo etiam gratiæ vel sufficientis vel inefficacis defectu, sed propria tantum negligentia & partim pertinacia, auribus videlicet non audientes, id est, obedientes, & quæ ad Informationem erant dicta, discere & percipere nolentes, sicque viam ad Christum sibi met ipsis præcludentes.

Atque sic Bellarminus primam de gratia efficaci opinionem, eam à voluntate humanà dependere statuentem ex Augustino refutavit quidem, verùm id nondum obtinuit, quod ad suæ opinionis, quam putavit esse mediam, defensionem exstitimavit pertinere, ut videlicet infallibiliter efficax dicatur infidelibus, sufficiens verò tantum in infidelibus, quam impertinenter etiam dici *fundamentum Prædestinationis*, ex Augustino demonstrabitur, ubi ad eam perventum erit; hoc tantum in antecessum nunc observato, malè iterum à Bellarmino dictum Pauli de vocatione electorum *juxta propositum* quasi ex Augustini sententia huc trahi. Equidem sententiæ hujus Apostolicæ ex octavo capite ad Romanos meminit prolixè Doctor sanctus in laudato opere de *Corruptione & Gratia*, sed ita, ut errori Bellarminiano nullum exindè accedat subsidium. Nam ubi integrum Pauli textum adduxit, sequentia ad ejus mentem adjecit: *Ex illis nullus perit, quia omnes sunt electi; electi sunt autem, quia secundum propositum sunt vocati, propositum verò non suum, sed Dei.* Et post aliqua: *eos vult intelligi, quos secundum propositum vocavit, ne putentur in eis aliqui esse vocati & non electi, propter illam Domini sententiam, Multi vocati, pauci electi. Quicumque enim electi, sine dubio etiam vocati sunt; non autem quicumque vocati, consequenter electi.* Illi ergò electi, qui secundum propositum vocati, qui etiam prædestinati atque præsciti. *Horum si quisquam perit, fallitur Deus; sed nemo perit eorum, quia non fallitur Deus.* Ex quibus Augustini verbis, & contentà in iis verborum Pauli cum oraculo Christi collatione, manifestum est, agere ipsum de vocatione non primà & generali, de quâ Salvator dixit, *Multos quidem esse vocatos, paucos verò electos esse*, ad vitam videlicet; sed de speciali ejusdem respectu fidelium electorum continuatione, quos dum ab æterno prævidit, quod Apostolus loco per Augustinum citato insinuat, primam vocationem accepturos, ejusque gratiam non repudiuros, imò ad finem usque perseveraturos, ulteriorem eis largiri proposuit, & pro voluntatis suæ beneplacito ordinavit, quâ Præscientia & insequente eam gratiosâ ordinatione positâ impossibile est omnino, ut juxta hoc Dei propositum vocatus & electus pereat; etiam si plures primâ vocatione, ut ut itidem sufficiente & efficaci fatis, neglectâ & rejectâ, sine omni culpâ Dei gratiam seriò obferentis & omnibus in universum hominibus optimè cupientis, propriâ animi malitia & pertinacia intercedente pereant in æternum.

Atque sic ostensum, quæ Bellarminus ad evitendam opinionem primam, Gratia efficaciã à voluntate humanã suspendentem, cui Elenchus debetur ex merito ad Augustini mentem videri voluit proposuisse, hypothesibus de Gratia efficaciæ discrimine à sufficienti quas suscepit defendendas, non inservire, sed à sententia Doctoris augustissimi discedere; justo igitur nunc ordine sequitur, ut quid de alterâ, quam vocat extremam, opinione, & quæ communiter *Prædeterminatorum* dicitur, ex eodem Patre sancto habeat, in veritatis gratiam videamus, & quantum fieri potest breviter expendamus. Ubi sub initium examinis iteratò venit monendum, injuriam facere Bellarminum Evangelicis, qui ut à Luthero dicantur Lutherani, ægrè non ferunt, nec sibi turpi ducunt, dum iis unâ cum *Calvino* hunc Prædeterminatorum adtribuit errorem, quia ex pluribus eorum scriptis contrarium plane patet, ut uberiori protestatione nunc opus non sit. Addo tamen, si terminus *Prædeterminationis* intelligatur sobire, posse eum in Conversione hominis ad mentem se literarum describendâ aliquem habere locum, uti id *D. Dorscheus* in posthumo Tractatu de *Gratia* contra *Ferrium* optimè deduxit, scribens: *Cum homo à tenebris ad lucem, ab incredulitate ad Fidem, à bono ad malum se convertit, non seipsum determinat aut prædeterminat ad illam Conversionem; sed determinatur & prædeterminatur, hoc est, ordine prius convertitur à Gratia. Sed illa Prædeterminatio non est absoluta*

Dissert. III.
§. 52. p. 65.

soluta & irresistibilis. Prædeterminat quidem gratia victoriosa, malitiam irrogeniti superando, ad lucem & sanctitatem, sed intra certos limites, quos sanctissimo illi Prædeterminationis ordini posuit. Si opponunt homines extremam malitiæ præteritam, & aperte pertinaciterque reluctantur tractui Spiritus Sancti, non ex defectu roboris, sed ex iudicio justo negligit rebelles, & tractum efficacissimum ultra ordinem cælitus positum non extendit. Ita Prædeterminatio Gratiae efficacia, sed non omnino irresistibilis intellecta ab Evangelicis facile admititur, quæ tamen cum Prædeterminatione Dominicanorum & Calvini adfectorum nihil habet commune, sed ab eâ distat prolixissime.

Mirum verò posset videri non immeritò, Bellarminum aliis, videlicet Evangelicis, & quidem sine omni causâ sufficienti, errorem imputare Prædeterminatorum, à quo tamen ipse non liber fuit omnino, uti nuper modò post alios hoc observavit laudatus supra *Gonetius*, Ordinis Prædicatorum scriptor Recentissimus, in *Clypeo Theologia Thomistica contra novos ejus impugnatores*, ex quarto Bellarmini libro de *Gratia & libero hominis arbitrio*, ubi se contra huic errorem prolixius disputaturum supra promiserat, notans, Eum in concilianda libertate humana cum operatione Divina, sententiam Thomistarum præ *Almaini*, *Durandi* & *Ca-jetani* probabiliorem, & scripturæ sacræ valde consentaneam adseruisse, imò, Doctores Academia Lovaniensis in Epistola Censuræ adversus *Lessium* præmissa testari, cum publicè Lovanii contrariam *Molina* & *Lessio* sententiam prælegisse & *Physicam prædeterminationem* docuisse. Addit, *Fulgattum* & *Sylvestrum de Petrà Sanctâ* in ejus vita adferere, ipsum jam morti proximum coram scribâ publico professum esse, se veritati dedisse, (NB. non auctoritati,) quæ in libris *Controversiarum* adseruerit, neque primam collatenus sententiam mutavisse; undè manifestum putat, ipsam in *Controversis concursum* (Dei) prævium, videlicet, voluntatem (hominis) morventem & ad opus adplicantem cum *Thoma* & ejus discipulis docuisse. Subjungit tandem, Non diffiteor tamen, in eo Bellarminum ab aliquibus Thomistis discrepare, quod isti existimant, *Concursum prævium* esse motionem vel qualitatem fluentem voluntati impressum; Ille autem censet, Deum per seipsum immediatè sine ullius qualitatis impressione uti voluntate creatâ, eamque ad opus adplicare, quòd etiam docent *Nazarius*, *Sylvius*, *Azorius*, & alii adfectores *physicæ Prædeterminationis*. Vnde Bellarminus quantum ad substantiam admittit *concursum* (DEI) prævium, seu *physicam Prædeterminationem*, quare in modo illam explicandi ab aliquibus Thomistis recentioribus differat, ideoque pro hac sententia citatur à *Sylvio* in opusculo de primo Motore.